Co za nieszczęście, że ta w zasadzie tak zacna
sprawa nie mogła być ochronioną od judaszow-
Bkich intryg. Przykład Sabinów znalazł na nie
szczęście naśladowców, co i najświętszą sprawę
skompromitować musi.

Ignatiew do Nowikowa.
Pera 7 (19) grudnia 1872.

Grecy stanowczo nie chcą zachować się spo
kojnie. Odkąd ich smutny protektor do władzy
przyszedł, brną w kałuży intryg, tak, że trzeba
być tak ślepym i upartym nieprzyjacielem pra
wdy, jak Khalil, aby ciągle jeszcze wszystkim
tym kłamstwom wierzyć, jakie mu jego przyja
ciele sarafi i kaznodzieje fanarjotów codziennie
podają.

Według tego, co się właśnie z pałacu dowiaduję,
nie jest nieprawdopodobnem, iż wkrótce będzie
my uwolnieni od tego niepoprawnego burzyciela
pokoju. Stara i wierna przyjaciółka szanownej
matki pani Nowików pizyrzekła pani J.... w, że
w tej myśli w pałacu działać będzie.

Dyrektor azjatyckiego departamentu w Pe
tersburgu do P. Nowikowa w Wiedniu:

Petersburg 8. (20. ) grudnia 1872.
Jenerał Ignatiew utrzymuje pana w wiado

mości wszystkiego, co się w Konstantynopolu
dzieje, i dlatego zbytecznem by było donosić o
tem, co ze smutkiem z Carogrodu się dowiedzie
liśmy. Przyjście Khalila-baszy do władzy nie mo
gło nam dać nadziei pozyskania napowrót wpły

Grecy dowiedzą
się, czego przynajmniej spodziewać się wolno,
jak nierostropnem było ich wystąpienie przeciw
Moskwie i Bułgarom, zwłaszcza gdy tron ekume
nicznego patrjarchy, na który taksą dumni, zo
baczą zawisłym od dobrej woli takiego Khalila,
który ich przeciwko nam podburza, jedynie tylko
dla zaspokojenia swego rankom.

W siódmym liście Ignatiewa do Nowikowa
z 13. (25.) grudnia 1872, traktuje on znowu spra
wę bułgarskiego kościoła. Khalil oświadczył
exarsze, że zniesie ferman konstytuujący kościół
bułgarski i wyda nowy, w którym Bułgarzy u-
rzędownie za szyzmatyków uznani zostaną. Igna
tiew wyśmiewa tego Rfuerend pere Khalil i cie
szy się, iż przygotował mu inne jeszcze kościel
ne zawikłania, które nie tak łatwo usunąć się
dadzą: